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ВВЕДЕНИЕ

Современный танец, истоки которого заключены в хореографических

практиках конца XIX века (А. Дункан, Л. Фуллер), стал открытой платфор-

мой для формирования междисциплинарных проектов и исследовательских

экспериментов. Танцевальный медиаперформанс, набравший актуальность

в XX веке, стал формой художественной практики, артикулирующей не

только широкий инструментальный спектр хореографии и перформанса, но

также и парадигмальный сдвиг в искусстве. Медиаперформанс в контексте

хореографических арт-практик служит способом исследования трансформа-

ции тела в пространстве промышленной технологизации и художественной

гибридизации. Тело представляется центром пересечения медиа, генерирую-

щим агентом искусства, наращивающего экстенсиальные конструкты (техно-

соматические сборки) и эстетические парадигмы. Исполнительские виды ис-

кусства — театр, танец, перформанс — позволяют сфокусироваться на про-

цессуальных аспектах взаимоотношений тела и окружающих его объектов

в рамках художественного произведения. Традиционная иерархия «художник

— произведение — зритель» трансформируется в формат системы, которая

организована генеративными принципами. Концепция генеративного искус-

ства, закрепившаяся в научно-художественном дискурсе в середине XX века,

стала фундаментом для технологических арт-практик медиаперформанса.

Формат танцевального перформанса открывает процессуальные качества ху-

дожественного произведения, создает объектно-ориентированную среду, где

все медиаагенты эквивалентны друг другу. Инициализация и поддержка про-

цесса в таком художественном произведении определяется генеративной

системой — поэтической логикой, формирующей как семантический, так

и эстетический контексты.

Актуальность темы исследования. Танцевальный медиаперформанс

является особой формой художественной практики в рамках гибридных

форм актуального искусства. Помимо художественно-эстетической ценности
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он проблематизирует фундаментальные вопросы отношения тела и техноло-

гий, тела и времени. Технологический бум второй половины XX века, свя-

занный с массовым распространением транспортных средств и бытовой

электроники, а также развитием доступных аудиовизуальных каналов связи,

инициировал телесную трансформацию, сделав тело более быстрым и мо-

бильным, но более зависимым от машин.

Художественная форма медиаперформанса стала основой междисцип-

линарных практик современного танца второй половины XX века. Ключевым

аспектом междисциплинарной практики, проблематизирующей отношения

тела и технологий в искусстве, является применение новых медиа для моде-

лирования автономных систем, сочетающих телесность и технологичность

при исполнении перформанса. Данный аспект рассматривается в фокусе кон-

цептуального поля генеративного искусства1, которое направлено на конст-

руирование произведения как самоорганизующейся системы. Генеративное

искусство — это произведения, художественно-исследовательские практи-

ки и творческие проекты, в основе создания, исполнения и восприятия кото-

рых лежит порождающий (генеративный) метод. Генеративный метод —

это форма организации художественного произведения (принцип, структу-

ра, система), автоматически осуществляющая частичный или полный кон-

троль над действиями агентов художественного процесса и событиями,

происходящими между ними.

Применение разнопланового инструментария подрывает традиционный

взгляд на искусство благодаря созданию гибридных произведений на пересе-

чении научных дисциплин и художественных практик. Танцевальный медиа-

перформанс рассматривается в искусствоведении с разных концептуальных

ракурсов. Неоднозначность интерпретации художественной формы танце-

1 Понятие генеративного искусства раскрывается в науке с различных позиций.

В данном исследовании под генеративным искусством будет пониматься художественная
практика, сфокусированная на развертывании произведения в едином пространственно-
временно́м континууме конструирования, исполнения и интерпретации. Данное определе-
ние пересекается с теорией Э. Колабеллы, интерпретировавшей генеративное искусство
через категории видения, памяти и воображения.
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вального медиаперформанса проявляется при анализе структурных этапов:

создания, репрезентации и прочтения произведений данного жанра.

Перформанс, будучи ключевой исполнительской стратегией танцовщи-

ков новой волны — представителей танца постмодерн 1960-х, в том числе

сообщества «Театра танца Церкви Джадсона» («Judson Church Dance

Theatre»), трактуется как событийное художественное произведение, соткан-

ное из различных виртуальных и реальных жестов, действий художника

и зрителя. Как следствие танцевальный перформанс в контексте генератив-

ных арт-практик актуализирует порождающую танец модель. В этом генера-

тивная концепция пересекается с танцем постмодерн ввиду того, что танц-

художники искали способы теоретически и практически артикулировать

«сам материал танца, а не его содержание»2.

Другим проблемным аспектом танцевального медиаперформанса явля-

ется его отношение с историческим контекстом хореографического искусст-

ва. Если в философии и критике проявился значительный раскол между эсте-

тикой модерна и постмодерна, то в истории танцевального медиаперформан-

са — от сольных свето-хореографических экспериментов Лои Фуллер, через

практику сообщества E. A. T.3 второй половины XX века, до цифрового пер-

форманса XXI века, — прослеживаются художественные и концептуальные

параллели. Появляется возможность выявить структуры медиаперформанса,

которые заданы общими генеративными качествами. В связи с этим уточня-

ется определение генеративного искусства в контексте художественной

практики танцевального медиаперформанса.

Помимо этого, теория и практика медиаперформанса направлены

на исследование воплощения телесности — способов интерпретации и ре-

презентации тела в современной, технологической, культуре. Современный

2 Бейнс С. Терпсихора в кроссовках. Танец постмодерн. М.: Арт Гид, 2018. С. 16.
3 Сообщество E. A. T. («Эксперименты в искусстве и технологии») является одной

из институций середины XX века, созданных с целью междисциплинарного обмена между
художниками и инженерами. Среди его участников насчитывалось более двух тысяч ин-
женеров и технологов.
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танец, проблематизирующий междисциплинарное пространство на стыке ис-

кусства и технологий, объединяет инструментарий естественных и гумани-

тарных наук, что позволяет «рекартографировать» систему художественной

практики и ввести специфическую жанровую категорию танцевального ме-

диаперформанса в дискурс актуального искусства. В этом аспекте концепция

генеративного искусства выступает опорой, позволяющей артикулировать

танцевальный медиаперформанс в теории искусства, выявить порождающие

хореографические принципы.

Таким образом, актуальность исследования определяется необходимо-

стью конкретизировать определение «генеративного искусства» в художест-

венных практиках XX века, уточнить данное определение в контексте танце-

вального медиаперформанса. Актуальность связана с необходимостью вы-

явить генеративные принципы и стратегии танцевального медиаперформан-

са. Художественная практика медиаперформанса, ее специфические принци-

пы создания исполнительской среды в отечественном искусствоведении ос-

таются малоизученными, что требует освещения художественных проектов,

связанных с актуализацией концепции танцевального медиаперформанса

и процессом его репрезентации в хореографическом искусстве.

Степень разработанности темы исследования. Концепция генера-

тивного искусства сложилась в европейском искусствоведении. Среди наи-

более значимых источников следует выделить «Международные конферен-

ции, выставки и перформансы генеративного искусства» («Generative art in-

ternational conferences, exhibition, live-performances», GA4). В рамках данной

конференции генеративное искусство рассматривается в различных дисцип-

линарных фокусах. Однако генеративное искусство в контексте танцевально-

го перформанса остается малоизученным и недостаточно систематизирован-

ным. Основные концептуализации генеративного искусства в рамках танце-

4 Ежегодная конференция по генеративному искусству проходит с 1998 года в Ита-

лии. Материалы конференции, научные статьи публикуются на сайте
http://generativeart.com.
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вальных практик посвящены визуализации и архивации движения исполни-

теля. Помимо этого, в рамках GA рассмотрены отдельные аспекты цифрови-

зации и трансляции движений танцовщика в различные медиа.

В исследовании Ф. Галантера5 дано определение генеративного искус-

ства в контексте системной теории. Э. Колабелла6 актуализировала генера-

тивную концепцию с позиции семиотической теории Ч. Пирса. Также гене-

ративная концепция была рассмотрена в трудах М. Боден, Э. Эдмондса,

Р. Эскотта, М. Бенса, Д. МакКормака, С. Содду7.

Среди отечественных исследований гибридных форм искусства приме-

нены труды Д. В. Галкина8. В исследованиях Р. В. Лукичева9 концепция ге-

неративного искусства обоснована как художественная парадигма. Для выяв-

ления логики развития генеративного искусства важными представились ра-

боты в области кибернетики — Н. Винера, Г. Н. Поварова, Г. Паска, Я. Рей-

хардта, Д. Бернема10.

5 Galanter P. What is Generative Art? Complexity Theory as a Context for Art Theory //

6th International Conference, Exhibition and Performances on Generative Art and Design (GA
2003), Milan [Электронный ресурс]. URL: http://generativeart.com/on/cic/papersGA2003/
a22.pdf (дата обращения: 23.09.2021); Galanter P. Generative Art after Computers // 15th In-

[…]


ного танцовщика. В перформансе «Крах тела, “Тело как предел кодирова-

ния”» нейронная сеть применялась для обнаружения телесных трансформа-

ций, поз, жестов, которые выходят за пределы автоматического видеозахвата,

что позволило создать набор движений вне цифрового кода, подтверждаю-

щий неэквивалентность реального тела и цифрового двойника.

Сетевые технологии, развивающиеся в конце XX — начале XXI века,

трансформировали отношения человека с его телом. Электронные устройст-

ва, телефоны и гаджеты, поддерживающие безостановочную коммуникацию

между людьми и круглосуточный мониторинг за телом, делают человека бо-

лее социально зависимым и нуждающимся в помощи виртуального ассистен-

та. Данная проблема отражена в перформансах-инсталляциях, где мобильная

сеть, объединяющая волеизъявление зрителей, выступала в роли генерирую-

щего драматурга, управляющего сюжетом и действиями перформеров.

Танцевальный медиаперформанс позволил интерпретировать худо-

жественно-технологический дискурс как практику исследования культурных,

экономических и научных факторов, влияющих на искусство. Генеративные

стратегии и практики хореографии направлены на актуализацию искусства

как процессуальной формы взаимодействия с окружающей средой. Ключевая

цель генеративных арт-практик в танцевальном медиаперформансе опреде-

ляется гуманизацией процесса технологизации тела и телесности в искусстве.

Результаты исследования могут быть полезны при рассмотрении тан-

цевального медиаперформанса в отечественном поле современного танца,

которое не было затронуто в данной работе ввиду значительного художест-

венного своеобразия в творческих подходах и методах, заслуживающих от-

дельного изучения. Вопросы танцевального медиаперформанса, раскрытые
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в работе, могут быть продолжены в направлении жанрового уточнения

и классификации творческих практик в рамках разнообразия форм современ-

ного танца. Рассмотренные генеративные структуры облегчают определение

применения технологий в танцевальном медиаперформансе.

Дальнейшее исследование в данной области закономерно будет про-

должить в рамках междисциплинарной теории. В этом направлении необхо-

димо рассмотреть другие опыты коллаборации технологов и художников,

а также необходимо обратить внимание на объединение мультимедийных

технологий с автоматизированными системами управления, построенными

на основе нейронных сетей. Методы машинного обучения, примененные

в проекте «Хорн», являются перспективным ориентиром.

Методология поэтической логики может быть применена для анализа

танцевальных перформансов и выявления в них порождающих принципов.

Помимо того, поэтическая логика перформанса, рассмотренная в контексте

прагматистской концепции и теории абдукции, может быть применена в изу-

чении использования искуственного интеллекта и методов машинного обу-

чения в создании танцевальных перформансов. В связи с этим поэтическая

логика может стать методологическим основанием и для технологических

экспериментов в области соединения прикладной информатики и современ-

ной хореографии.
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СЛОВАРЬ ТЕРМИНОВ

Генеративное искусство — это произведения, художественно-иссле-

довательские практики и творческие проекты, в основе создания, исполнения

и восприятия которых лежит порождающий (генеративный) метод.

Генеративные арт-практики — художественные действия и события,

целью которых является создание, исследование или применение порож-

дающих принципов для создания художественных кодов открытого типа.

В этом направлении извлечение результата или перевод научных теорий

на язык искусства является второстепенным. На первый план выходит поэти-

ческая логика как стратегия генерирования художественного объекта.

Генеративный метод — формат организации художественного произ-

ведения, в котором присутствует технология, автономно осуществляющая

частичный или полный контроль над действиями агентов художественного

процесса и событиями, происходящими между ними.

Гибридное искусство — форма художественной практики, осуществ-

ляющаяся на пересечении различных видов, жанров искусства и научных

дисциплин, теорий, методов. Данный формат подразумевает синтез реально-

го и виртуального, известного и гипотетического, за счет чего происходит

размытие границ творчества и осуществляется его трансформация в новые

способы художественного высказывания. В качестве концептуального ориен-

тира художников выступают достижения в области науки и техники.

Медиаперформанс — форма искусства, в которой мультимедийные

технологии применяются в качестве основы художественного действия.

Мультимедийные технологии в искусстве — совокупность аппарат-

ных и програмных средств, выступающих как поддержка одновременной

коммуникации по различным каналам отправления и получения сигнала

в рамках создания и представления произведения искусства.

Поэтическая логика — конструкт генеративного произведения искус-

ства, в рамках которого художественный объект включает три ключевых ка-
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тегории: видение, память и воображение. В вариативной структуре их взаи-

мосвязи в контексте отдельного произведения искусства происходит нели-

нейный процесс разворачивания произведения искусства.

Протогенеративные арт-практики — художественные действия и со-

бытия, целью которых является создание и применение логических структур

для исполнения художественных кодов закрытого типа.

Танцевальный медиаперформанс — форма танцевального искусства,

в рамках которой процесс трансформации тела в контексте мультимедийных

технологий ставится на центральное место. Тело исполнителя становится

ключевым медиумом, проблематизирующим телесность на пересечении ре-

ального и виртуального.

Цифровой перформанс — одна из форм медиаперформанса, сфокуси-

рованная на применении цифровых технологий в художественной практике.

Цифровая парадигма в медиаискусстве возникла в связи с массовым распро-

странением компьютеров, которое позволило художникам и технологам вне-

дрить новые технологии в частные эксперименты.

Экосистема в медиаперформансе — система, осуществляющая

управление различными компонентами, объединенными в рамках среды ис-

полнения. Экосистемы позволяют обеспечить связь между медиаканалами

в автоматическом режиме, без непосредственного участия (во время испол-

нения) технических специалистов. С появлением компьютерных технологий

появилась возможность управления сценическим светом, видео, аудио, физи-

ческими (неодушевленными) объектами, реализуемая в средах программиро-

вания, которые позволяют выстроить алгоритм с константными и перемен-

ными значениями.
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