В диссертационный совет 23.2.027.01,
созданный на базе федерального
государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования
«Академия Русского балета имени А.Я. Вагановой»

ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

кандидата искусствоведения, доцента Игнатова Павла Вячеславовича
на диссертацию Грибова Сергея Сергеевича
на тему «Генеративные арт-практики в танцевальном медиаперформансе»,
представленную на соискание ученой степени кандидата искусствоведения
по научной специальности 5.10.1. Теория и история культуры, искусства

Актуальность избранной темы. Диссертационное исследование Грибова Сергея Сергеевича посвящено исследованию художественных практик на пересечении искусства и технологий. Тематические рамки диссертации определены хореографического искусства, а объектом выбран танцевальный медиаперформанс. Данная область искусства является малоизученной в отечественном искусствоведении. В качестве основы, определяющей специфические свойства танцевального медиаперформанса, автором выбрана концепция генеративного искусства, что позволяет отметить оригинальность исследования. Актуальность темы определена тенденциями современного искусства, направленного на гибридизацию художественного творчества. Исследование танцевального медиаперформанса способствует выявлению стратегий и закономерностей применения медиатехнологий танцевальными художниками, что открывает перспективы для искусствоведческого анализа телесной трансформации в технологической культуре XX–XXI веков.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации. Первая глава диссертации посвящена конкретизации понятия генеративного искусства, в ней определены роль и место данной теории в художественных практиках. В данной главе рассмотрен исторический контекст возникновения генеративной теории, а также предложено авторское определение понятий «генеративного искусства», «генеративного метода», что логично и последовательно обосновывает

концептуальный фокус исследования. Помимо этого, автором выявлена связь генеративной теории с теорией систем, кибернетикой, семиотикой, что подтверждает междисциплинарный взгляд на проблему взаимоотношений искусства и технологий.

В качестве временных рамок исследуемого феномена определен период с конца XIX – до начала XXI века. В этот временной промежуток, по мнению автора, укладывается зарождение и развитие танцевального медиаперформанса, который артикулируется через концептуальный конструкт генеративного искусства. Автором выделены четыре ключевых этапа, в которых проявляются парадигмальные аспекты, связанные с развитием художественной и технологической мысли.

Первый этап определен как протогенеративный период арт-практик в хореографии, ввиду того что генеративные принципы, применяемые в художественной практике, были фрагментарными и проявлялись в индивидуальных экспериментах отдельных хореографов. Данный период связан с творчеством междисциплинарной художницы, изобретательницы Л. Фуллер, которая помимо хореографического искусства исследовала новые выразительные средства для танца, используя научные разработки в области световых и цветных технологий. Помимо этого, в период протогенеративного хореографического искусства автором логично включено творчество авангардных художников и хореографов начала XX века. Творчество художницы С. Тойбер-Арп представляет область гибридного искусства на пересечении теории свободного танца Р. Лабана и машинно-ориентированной эстетики дадаизма. Как отмечает автор, Тойбер-Арп продемонстрировала генеративность как качество художественного творчества, интерпретируя танец не только языком пластики тела, но также языком живописи, декоративно-прикладного искусства – представляя публике «танцевальные» картины, кинетические куклы, а также создавая костюмы для танца, которые выступали генерирующими ограничителями движений исполнителей. Таким образом первая половина XX века справедливо определена периодом протогенеративных арт-практик в хореографии.

В третьей главе исследуются генеративные структуры и принципы, которые получили развитие в художественной форме танцевального медиаперформанса середины XX века. Переходным этапом от протогенеративных арт-практик выявлен период 1940–1950-х годов. Как отмечает автор, в рамках этого периода были произведены творческие эксперименты и художественные проекты, которые предопределили зарождение культового для междисциплинарных исследований сообщества Е. А. Т. («Эксперименты в искусстве и технологиях»). Данный тезис последовательно и обоснованно сопровождается проанализированными перформансами. Наиболее ценным для исследования представляется проанализированный автором фестиваль «Девять вечеров», созданный и реализованный участниками Е. А. Т. В рамках данного фестиваля были проявлены генеративные стратегии танцевального медиаперформанса, которые стали актуальными до начала XXI века. Автором выявлены следующие принципы генеративного искусства: использование биологических ритмов исполнителей, создание открытых партитур-действий для перформеров и зрителей, экспериментирование со средствами связи (телефоны, радиосигналы), применение математических функций и алгоритмов. Таким образом рассмотренный период справедливо может быть определен парадигмальным для танцевального медиаперформанса ввиду поддержки на институциональном уровне и концептуализации генеративной теории.

Четвертая глава посвящена исследованию опытов адаптации генеративных арт-практик в хореографии 1970–2010-х. Учитывая разработки 1960 х, автор отметил влияние идей постмодернизма на становление и развитие генеративных стратегий исполнения и документирования танцевального перформанса. В качестве художественного проекта, подтверждающего положения, выступает проект «Банк движения». В рамках данного проекта, как отмечает автор, цифровая документация позволяет сохранять и прочитывать хореографические партитуры как динамические системы. Помимо этого, автор отмечает в генеративных стратегиях танцевального медиаперформанса начала XXI века тенденцию применения автономных систем анализа и интерпретации

хореографии. В контексте этого положения автор фокусирует внимание на творческих проектах, где имело место применение методов машинного обучения.

В заключении автор подводит итоги, формулирует выводы. В результате исследования феномен танцевального медиаперформанса раскрывается в контексте генеративной теории, что может послужить почвой для артикуляции жанрового разнообразия современного танца. Помимо этого, представленный автором конструкт генеративного искусства важен для междисциплинарных художественных исследований и экспериментов.

Достоверность и новизна научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации. Достоверность научных положений подтверждается широкой базой источников, привлеченных к исследованию. Список литературы включает труды отечественных и зарубежных авторов. Научные положения основаны на применении междисциплинарного подхода, что является адекватным предметной области исследования. В художественных проектах и перформансах, проанализированных в рамках концепции генеративного искусства, выявлены специфические структуры и свойства, которые соответствуют перспективам искусствоведческого исследования в данной области.

Диссертация Грибова Сергея Сергеевича на тему «Генеративные арт-практики в танцевальном медиаперформансе», представленная на соискание ученой степени кандидата искусствоведения, по научной специальности 5.10.1. Теория и история культуры, искусства, является научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований предложено решение научной задачи выявления и классификации генеративных арт-практик в танцевальном медиаперформансе, имеющей значение для развития искусствоведения в части выработки методологии исследований синтеза медиатехнологий и художественного творчества, и соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук по данной научной специальности, в том числе соответствует

требованиям п. 9 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. в действующей редакции, а ее автор – Грибов Сергей Сергеевич – заслуживает присуждения ученой степени кандидата искусствоведения по научной специальности 5.10.1. Теория и история культуры, искусства.

Официальный оппонент:

Кандидат искусствоведения
по специальности 17.00.09 – теория и история искусства,
доцент кафедры режиссуры мультимедиа негосударственного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Санкт-Петербургский Гуманитарный университет профсоюзов»
e-mail: votan30@gmail.com

Игнатов Павел Вячеславович

20 марта 2023 года

Контактные данные:

федеральное негосударственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Санкт-Петербургский Гуманитарный университет профсоюзов»

Адрес: 192238, Санкт-Петербург, улица Фучика, 15
Тел.: +7(812) 327-27-28, web-сайт: <http://www.gup.ru>

Подпись руки <i>Игнатова П.В.</i>
удостоверяю <i>Игнатова П.В.</i>